
  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

1 
 

Záznam z jednání Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí 
na ženách (dále jako „Výbor“) konaného dne 31. března 2022 

Místo a čas schůze: Hybridní jednání (Strakova akademie, 10:00) 

Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů s hlasovacím právem): 
 

 
Omluveny/i: 

 Příjmení a jméno Organizace 

1.  Berkovec Jiří MZd 

2.  
Bělohlávková Kateřina 

zastupuje: Kalousková Markéta 

MV 

3.  Čechová Jitka Persefona 

4.  Hurychová Eva nezávislá odbornice 

5.  Chaloupková Jaroslava Acorus 

6.  Ježková Veronika nezávislá odbornice 

7.  Jonitová Bronislava MO 

8.  
Jůzová Kotalová Kristýna 

zastupuje: Korbel Matouš 

MPSV 

9.  Krpálková Jindřiška Pro Dialog 

10.  Laurenčíková Klára Univerzita Karlova 

11.  Marvánová Vargová Branislava (předsedkyně) nezávislá odbornice 

12.  Poláková Jitka (místopředsedkyně) proFem, Česká ženská lobby 

13.  Potměšil Jan (místopředseda) nezávislý odborník 

14.  Prokopová Zdena ROSA – centrum pro ženy 

15.  Spoustová Ivana advokátka 

16.  Šimáček Martin 
Centrum sociálních služeb 

Praha 

17.  Vitoušová Petra Bílý kruh bezpečí 

18.  Vojtíšková Martina   
Asociace pracovníků 

intervenčních center ČR 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Bálková Pavla MSp 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

2 
 

 
Hostky/é: 
 

 
Tajemník Výboru: Pavlíček Michal 

Sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jako „Sekretariát“): Šafařík Radan 

Z celkového počtu 23 členů a členek bylo v době zahájení jednání Výboru přítomno 17 osob 
s hlasovacím právem. Výbor byl usnášení schopný. 

Návrh programu jednání:  

1. Úvod a schválení programu;  B. Marvánová Vargová  

2. Informace o plnění úkolů z předchozího jednání a 

aktuální činnosti Sekretariátu; 

sekretariát Výboru,  

3. Zpráva za rok 2021 o plnění Akčního plánu prevence 

domácího a genderově podmíněného násilí, plnění 

Strategie rovnosti žen a mužů; 

B. Marvánová Vargová, 

M. Pavlíček, členové a členky 

Výboru 

4. Podnět k zavedení specializace soudců a soudkyň na 

problematiku domácího a sexuálního násilí; 

J. Poláková, členové a členky 

Výboru 

5. Aktuální statistické údaje Policie ČR a intervenčních 

center o výskytu domácího a genderově podmíněného 

násilí v ČR; 

M. Vojtíšková, J. Mosleh 

6. Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o 

potírání násilí na ženách a domácího násilí, příprava 

rámcové pozice ČR;  

P. Pešatová (MSp) 

 

7. Různé.  členové a členky Výboru 

2.  Trávníček Zdeněk nezávislý odborník 

3.  Viktorinová Lucie MŠMT 

4.  Vrbický Jan MPSV 

5.  Wűnschová Petra Centrum LOCIKA 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Jakobsen Barbora Alternativa násilí 

2.  Ježková Martina Spondea 

3.  Kornetová Andrea Policie ČR 

4.  Pastorková Kateřina ÚV ČR 

5.  Pešatová Pavla MSp 

6.  Máchová Šárka MSp 

7.  Mosleh Jolana Policie ČR 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

3 
 

Ad bod 1 – Úvod a schválení programu; 

B. Marvánová Vargová zahájila jednání Výboru a přivítala přítomné a následně představila 
návrh programu jednání. 

O návrhu programu následně proběhlo hlasování: 14 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  

Ad bod 2 - Informace o plnění úkolů z předchozího jednání a aktuální činnosti 
Sekretariátu; 

M. Pavlíček představil plnění úkolů z předchozího jednání Výboru. Podnět Výboru k redefinici 
trestného činu znásilnění byl zaslán k připomínkám Výboru po jednání Pracovní skupin pro 
prevenci sexuálního násilí dne 11. března 2022 a následně k hlasování per rollam do 30. 
března 2022 (blíže viz příloha č. 1 zápisu). Návrh podnětu byl schválen a bude projednán na 
nejbližším jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů. Informace o aktuálních datech 
intervenčních center a Policie ČR k domácímu násilí byly zařazeny na program dnešního 
jednání. Informace o aktuálnímu stavu přípravy návrhu novely zákona o sociálních službách 
a způsobu plnění doporučení Analýzy dostupnosti specializovaných sociálních služeb pro 
osoby ohrožené domácím a genderově podmíněným násilím v ČR bude vzhledem k množství 
navržených bodů na toto jednání zařazena na jednání následující. 

M. Pavlíček dále informoval o aktuálních výstupech činnosti Sekretariátu. Od posledního 
jednání Výboru se ÚV ČR věnoval zejména vyhodnocení Akčního plánu prevence domácího 
a genderově podmíněného násilí na léta 2019 – 2022 (dále jako „Akční plán“) a přípravě 
zprávy o jeho plnění za uplynulý rok. Za tímto účelem proběhla dne 10. března 2022 schůzka 
předsednictva Výboru k vyhodnocení plnění opatření s termínem plnění v roce 2021 
a nesplněných opatření z let předchozích. Návrh zprávy byl zaslán Výboru k připomínkám. 
Současně probíhá také vyhodnocení plnění Strategie rovnosti žen a mužů v ČR na léta 2021 
– 2030 (dále jako „Strategie“). ÚV ČR v návaznosti na plnění opatření aktualizace Akčního 
plánu připravuje také statistickou ročenku k domácímu a genderově podmíněnému násilí.  

V průběhu projednávání tohoto bodu dorazila členka K. Laurenčíková. Počet přítomných osob 
s hlasovacím právem stoupnul na 18. 

K. Laurenčíková sdělila přítomným, že rámci MZd vzniká větší meziresortní pracovní skupina 
k dětskému duševního zdraví, která by měla řešit průřezová témata týkající se duševního 
zdraví dětí včetně redesignu systému školní prevence. Téma signálu pomoci pro oběti násilí 
a dalších otázky řešené Výborem by mohly být zahrnuty i do činnosti této pracovní skupiny. 

R. Šafařík informoval o odložení termínu nového jmenování Výboru. Od rezignace 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva H. Válkové na konci leden nebyla tato pozice dosud 
obsazena. Vzhledem k této situaci bude Rada a její výbory svolány dle statutu ve stávajícím 
složení.  

Ad bod 3 – Zpráva za rok 2021 o plnění Akčního plánu prevence domácího a genderově 
podmíněného násilí, plnění Strategie rovnosti žen a mužů; 

M. Pavlíček stručně představil vyhodnocení plnění Akčního plánu v roce 2021. Akční plán 
obsahuje celkem 61 výstupů s termínem plnění v roce 2021 a nesplněných nebo částečně 
splněných výstupů z předchozích let. Z vyhodnocení plnění Akčního plánu vyplývá, že z těchto 
61 výstupů bylo splněno/plněno 22 (36 %), částečně splněno/plněno 17 (28 %) 
a nesplněno/neplněno 22 (36 %). Z vyhodnocení je patrné, že nejúspěšnějším resortem 
v plnění výstupů Akčního plánu bylo v roce 2021 MSp, které splnilo/plnilo 6 z 7 výstupů. Naproti 
tomu MZd splnilo/plnilo 0 ze 8 výstupů. Obecně jsou nejvíce plněny výstupy v oblasti přístupu 
obětí ke spravedlnosti a nejméně v oblasti jejich ochrany a podpory. Alarmující je také 
množství nesplněných opatření v oblasti prevence domácího a genderově podmíněného 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

4 
 

násilí. Nově zařazená opatření na základě aktualizace Akčního plánu se daří plnit spíše 
částečně (blíže viz příloha č. 2 zápisu). 

M. Pavlíček informoval přítomné o připomínce MSp ke stanovisku Výboru k plnění opatření 
č. 4 Akčního plánu: „Zvyšovat povědomí veřejnosti o dostupnosti služeb pro osoby ohrožené 
domácím a genderově podmíněným násilím, nových formách tohoto násilí a informování obětí 
o jejich právech a možnostech jejich naplnění“ a doplňujících informacích k plnění opatření ze 
strany MSp.  

B. Marvánová Vargová v této souvislosti navrhla změnu stanoviska Výboru k plnění opatření 
č. 4 z „Nesplněno“ na „Splněno“. 

O návrhu změny stanoviska Výboru následně proběhlo hlasování: 15 pro, 0 proti, 1 se zdržel/a. 
Návrh byl schválen.  

M. Pavlíček seznámil přítomné s připomínkami MV ke stanovisku Výboru k plnění opatření 
č. 22 Akčního plánu: „Snížit počet opakovaných výslechů dětských i dospělých obětí domácího 
a genderově podmíněného násilí“, jeho výstupům: 1) „Analýza využívání výslechových 
místností a množství opakovaných výslechů obětí domácího a genderově podmíněného 
násilí“, 2) „Školení policistů a policistek. jak vést výslechy obětí domácího a genderově 
podmíněného násilí (včetně dětí“) a doplňujícími informacemi k plnění opatření ze strany MV.  

M. Kalousková přiblížila Výboru fungování výslechových místností a překážky pro realizaci 
analýzy. Nabídla Výboru bližší vysvětlení specifik jejich fungování. Současně uvedla, že by 
bylo potřeba blíže definovat cíle a zadání analýzy a zapojit do její realizace vedení Policie ČR. 

B. Marvánová Vargová poděkovala za nabídku k setkání a uvedla, že předsednictvo Výboru 
je připraveno se s MV sejít a poskytnout mu asistenci při návrhu designu analýzy tak, aby 
mohla být co nejdříve realizována. Konstatovala, že vzhledem ke znění indikátoru výstupu 
„zveřejněná analýza“ a termínu plnění „31.12.2020“ nelze aktuálně výstup vyhodnotit jako 
plněný. Na základě doplňujících informací MV k plnění výstupu č. 2 opatření č. 22 Akčního 
plánu navrhla změnu stanoviska Výboru k plnění výstupu z „Plněno částečně“ na „Plněno“. 

J. Potměšil uvedl, že uvedená specifika nijak nebrání realizaci analýzy. Cílem analýzy by mělo 
být identifikovat prostor pro zlepšení fungování výslechů jak pro oběť, tak pro policii.  

M. Pavlíček představil připomínku MV ke stanovisku Výboru k plnění opatření č. A4 Akčního 
plánu: „Zvýšení ochrany a zajištění bezpečí osob ohrožených domácím a sexuálním násilím 
během omezení svobody pohybu v důsledku krizových situací“, konkrétně výstupu č. 6 
opatření: „Zvyšování informovanosti původců a původkyň násilí v blízkých vztazích o dostupné 
pomoci během omezení pohybu osob v důsledku krizových situací prostřednictvím osvětových 
aktivit (např. prostřednictvím online kampaní, šíření letáků s přehledy dostupných služeb, 
informování apod.).“ a doplňující informace k plnění výstupu ze strany MV.  

B. Marvánová Vargová na základě doplňujících informací MV k plnění výstupu navrhla změnu 
stanoviska Výboru k plnění výstupu opatření ze strany MV z „Neplněno“ na „Plněno částečně“. 

O návrzích změn stanovisek Výboru následně proběhlo hlasování: 15 pro, 0 proti, 1 se 
zdržel/a. Návrh byl schválen.  

B. Marvánová Vargová následně zahájila hlasování o usnesení č. 2/2022: 

 

Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách  
 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

5 
 

schvaluje Zprávu za rok 2021 o plnění Akčního plánu prevence domácího a genderově 
podmíněného násilí na léta 2019 – 2022. 

 
O návrhu usnesení následně proběhlo hlasování: 15 pro, 0 proti, 1 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  

M. Pavlíček následně stručně představil vyhodnocení plnění strategické oblasti Bezpečí 
Strategie v roce 2021. Strategická oblast Bezpečí obsahuje celkem 85 výstupů s termínem 
plnění v roce 2021. Z vyhodnocení plnění Akčního plánu vyplývá, že z těchto 85 výstupů bylo 
plněno 17 (20 %), částečně plněno 27 (32 %) a neplněno 41 (48 %). V případě, že jsou do 
vyhodnocení plnění zahrnuta i částečně plněná opatření, nejvíce se daří plnit opatření 
Strategie ÚV ČR (93 % opatření) a MPSV (67 % opatření). V případě, že jsou ve vyhodnocení 
zohledňována pouze zcela plněná opatření, daří se Strategii pouze ÚV ČR (10 splněných 
opatření z 15), ostatní rezorty mají 0 - 2 zcela plněná opatření. ÚV ČR se daří opatření plnit 
mj. díky projektu z Operačního programu Zaměstnanost zaměřeném na implementaci Vládní 
strategie pro rovnost žen a mužů na léta 2014 - 2020. Z vyhodnocení vyplývá, že první rok 
účinnosti Strategie se většinu jejích opatření nedařilo plnit (blíže viz příloha č. 3 zápisu). 
V následujících letech proto budou zintenzivněny konzultace k plnění opatření s resorty 
a kladen větší důraz na realizaci resortních projektů v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost+ zaměřených na implementaci Strategie. Zpráva o plnění Akčního plánu 
i Strategie budou odeslány k připomínkám Radě a projednány na jejím nejbližším jednání. 
Cílem představení plnění Strategie je dát prostor pro případné dotazy a připomínky ještě před 
projednáním Radou. 

R. Šafařík uvedl, že považuje za důležité zapojení Výboru do vyhodnocení Strategie, 
prostřednictvím zaslání připomínek nebo např. prostřednictvím výzvy relevantním resortům 
k důslednějšímu plnění opatření Strategie v aktuálním roce. Současně dodal, že na některých 
resortech jako je např. MZd je situace ohledně plnění Strategie mj. v důsledku pandemie 
Covid-19 a komplikovaná. 

M. Šimáček se dotázal, jakým způsobem aktuálně probíhají jednání k implementace Strategie 
s resorty. 

R. Šafařík odpověděl, že implementace je blíže projednávána na resortních pracovních 
skupinách k rovnosti žen a mužů. ÚV ČR se těchto jednání účastní, představuje opatření a řeší 
otázky spojené s jejich implementací. Za koordinaci plnění agendy rovnosti žen a mužů včetně 
Strategie jsou zodpovědní resortní koordinátoři a koordinátorky rovnosti žen a mužů. Na řadě 
resortů však zastávají referentské pozice, v jejichž rámci nemají možnost plnění opatření ve 
větší míře ovlivnit. Plnění Strategie je také pravidelně projednáváno na jednáních Rady, které 
se účastní náměstci a náměstkyně příslušných resortů. Na příštím jednání se bude Rada 
zabývat naplňováním Strategie v uplynulém roce. Zástupci a zástupkyně výborů tak mohou 
upozornit na nedostatečné plnění v jednotlivých oblastech. Současně doplnil, že s MPSV bylo 
domluveno, že v rámci Operačního programu Zaměstnanost+ bude vyčleněno 200 milionů na 
projekty k implementaci Strategie. Tato nabídka zajištění finančních i personálních kapacit 
k naplňování Strategie prostřednictvím projektů však ze strany řady resortů není reflektována.   

J. Berkovec uvedl, že ohledně plnění opatření v oblasti rovnosti žen a mužů je situace na 
resortu komplikovaná. Aktuálně se čeká na schválení odpovědnosti útvarů za plnění opatření 
ze strany náměstka. Bez podpory vedení není možné plnění opatření zahájit.  

J. Potměšil uvítal otevřenost MZd ohledně situace na resortu a pozastavil se nad formulací 
informací o plnění opatření Akčního plánu v gesci MZd jako je např. informace o nemožnosti 
sbírat data o násilí v oblasti zdravotnictví. Rámec realizovatelného by měl být diskutován 
v rámci vzniku a zadávání opatření. 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

6 
 

M. Pavlíček doplnil, že Akční plán před schválením vládou ČR prošel připomínkováním ze 
strany resortů, tudíž by daná opatření měla být z jejich strany realizovatelná. Opatření v gesci 
MZd týkající se prohloubení sběru dat vzniklo na základě předchozích jednání předsednictva 
Výboru s ÚZIS a v návaznosti na pilotní projekt proFem realizovaný s podporou MZd. 

M. Šimáček se dotázal, zda by např. nepomohlo informovat příslušné náměstky jednotlivých 
resortů o hlavních zjištění zpráv o plnění strategických dokumentů a opatření v této oblasti. 

V průběhu projednávání tohoto bodu odešla členka B. Jonitová. Počet přítomných osob 
s hlasovacím právem klesnul na 17. 

M. Kalousková informovala o tom, že osoba zodpovědná za koordinace agendy rovnosti žen 
a mužů včetně činnosti pracovní skupiny k této problematice z MV odešla. Dále doplnila, že 
MV aktuálně předložilo Strategii prevenci kriminality na léta 2022 – 2027 k projednání vládě 
ČR, která obsahuje řadu opatření v oblasti domácího a genderově podmíněného násilí, včetně 
navýšení příslušného dotačního titulu.  

M. Vojtíšková uvítala, že MZd svolalo setkání všech asociací zajišťujících krizovou pomoc 
a požádalo o informace o dostupné pomoci do metodiky pro zdravotnický personál.  

R. Šafařík odpověděl, že k zajištění lepší ochrany obětí domácího a sexuálního násilí se vláda 
ČR zavázala ve svém programovém prohlášení. Plnění opatření v této oblasti by tedy mělo 
být jednou z priorit. Současně ale stále nebyl jmenován nový zmocněnec vlády pro lidská 
práva, tudíž ÚV ČR nemůže iniciovat setkání zmocněnce s náměstky a náměstkyněmi 
relevantních resortů k plnění Akčního plánu a Strategie. Možným řešením by mohla být 
adresovaná výzva předsedkyně Výboru. K řešení by mohlo přispět také usnesení Rady, jíž se 
účastní osoby s rozhodovací pravomocí. Rada by např. mohla vyzvat resorty s nejhorším 
plněním k tomu, aby svolaly pracovní skupiny k problematice rovnosti žen a mužů za účasti 
zástupců a zástupkyň ÚV ČR a předsednictva Výboru.  

M. Šimáček uvedl, že souhlasí s uvedenými návrhy a dodal, že by Výbor a Rada měly 
požadovat mj. zapojení ředitelů a ředitelek gesčně odpovědných útvarů a harmonogram 
jednání pracovních skupin.  

R. Šafařík odpověděl, že tato problematika bude projednána na příští Radě a Výbor bude 
o výsledku jednání informován. 

Ad bod 4 - Podnět k zavedení specializace soudců a soudkyň na problematiku domácího 
a sexuálního násilí; 

J. Poláková informovala o jednání Pracovní skupiny pro prevenci sexuálního násilí, které 
proběhlo 11. března. Podnět k redefinici trestného činu znásilnění Výbor již schválil per rollam. 
Druhým podnětem vzešlým z jednání byl podnět k zavedení specializace soudců a soudkyň 
na problematiku domácího a sexuálního násilí. Do návrhu podnětu byly zapracovány 
připomínky MSp (blíže viz příloha č. 4 zápisu).  

V. Ježková uvedla, že považuje za důležité, aby trestní soudci a soudkyně, kteří a které 
přicházejí do kontaktu s oběťmi, byli ohledně této problematiky důsledně vzdělaní a vzdělané. 
Oběti tohoto typu trestné činnosti vyžadují specifický přístup, značně odlišný např. od 
majetkové kriminality.  Vzhledem k tomu, že v rámci vyhlášky MSp č. 37/1992 Sb., o jednacím 
řádu pro okresní a krajské soudy řada specializací již existuje, nemělo by být vložení 
specializace na domácí a sexuální násilí problematické. Dodala, že za Pracovní skupinu 
a Výbor se jedná o významný krok vpřed. 

M. Vojtíšková navrhla doplnit do podnětu informaci o tom, že od 1. 2. 2016 byla Pokynem 
obecné povahy nejvyššího státního zástupce ze dne 15. ledna 2016, kterým se mění pokyn 
obecné povahy nejvyšší státní zástupkyně č. 4/2009, Vzorový organizační řád, zavedena 
v rámci celé struktury státního zastupitelství specializace na problematiku domácího násilí.  



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

7 
 

R. Šafařík uvedl, že odkaz na pokyn bude doplněn do odůvodnění podnětu.  

B. Marvánová Vargová následně zahájila hlasování o návrhu usnesení Výboru č. 3/2022: 
 

Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách, 
 
považuje zavedení specializace soudců a soudkyň na případy sexuální kriminality a domácího 

násilí za vhodný nástroj posílení citlivého a empatického přístupu k obětem takové trestné 

činnosti a tím i posílení účinnosti potírání těchto forem trestné činnosti, 

d o p o r u č u j e Radě vlády pro rovnost žen a mužů, aby doporučila ministrovi spravedlnosti 

novelizaci vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní 

a krajské soudy tak, aby v rámci § 2 odst. 2 písm. a) vyhlášky byla zavedena specializace 

soudních oddělení ve věcech sexuální kriminality a domácího násilí. 

O návrhu usnesení následně proběhlo hlasování: 16 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  

B. Marvánová Vargová vyhlásila 15 minut přestávku. 

Ad bod 5 - Aktuální statistické údaje Policie ČR a intervenčních center o výskytu 
domácího a genderově podmíněného násilí v ČR; 
 
M. Vojtíšková představila statických údaje APIC ČR a Policie ČR o domácím násilí a vykázání 
mj. v době pandemie Covid-19. Data poskytují nový pohled na trendy v oblasti domácího násilí 
u klientek a klientů intervenčních center (blíže viz příloha č. 5 zápisu).  

J. Mosleh představila blíže statistické údaje o počtech výjezdů Policie ČR k incidentům se 
znaky domácího násilí, počtech výjezdů, kdy skutečně bylo identifikováno domácí násilí 
a počtech vykázání. Policisté a policistky mají od 1. července 2021 povinnost vyplňovat 
formulář o výjezdu k incidentům se znaky domácího násilí a uvádět v něm, zda v daném 
případě bylo identifikováno domácí násilí. Jedním z cílů je dokumentace případů, kdy nedošlo 
k vykázání. V evidenci je pak zaznamenám důvod výjezdu, co bylo na místě řešeno a případně 
proč nebylo ze strany policie zasaženo.  

M. Vojtíšková dále informovala o počtech předběžných opatření podaných klientkami a klienty 
intervenčních center v posledních letech. Uvedla také, že intervenční centra často řeší kromě 
domácího násilí také tzv. konfliktní situační násilí. 

J. Mosleh informovala o zpracování nové metodiky pro policisty a policistky. Metodika se 
zaměřuje mj. na to, jak postupovat v případech, které nejsou vyhodnoceny jako domácí násilí, 
jak vyhodnocovat hrozící rizika a zdůrazňuje možnost vykázání. Metodika reaguje také na 
změnu zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, na jejímž základě je nyní dítě přítomné 
v domácnosti, kde probíhá nebo hrozí násilí, automaticky považované za osobu ohroženou. 
Policie ČR je současně povinna násilné osobě sdělit informace o dostupné pomoci. Změna 
zákona nabyla účinnosti 1. ledna 2022.  

M. Šimáček upozornil na to, že po pandemii Covid-19 se navyšuje počet výjezdů k incidentům 
s prvky domácího násilí, ale nikoliv počet vykázání. Proškolování policistů a policistek se tedy 
podle něj v datech projevilo pouze u evidovaných incidentů, nikoliv u vykazování.  

J. Mosleh odpověděla, že počet výjezdů k incidentům se znaky domácího násilí rostl až do 
roku 2020. V roce 2021 pak během pandemie Covid-19 došlo k poklesu výjezdů. Navýšení 
počtu výjezdů v první polovině roku 2022 nelze vysvětlit zintenzivněním vzdělávání policistů 
a policistek, neboť to v posledních dvou letech pandemie Covid-19 probíhalo pouze velmi 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

8 
 

omezenou formou skrze videokonference bez možností nácviku jednotlivých modelových 
situací. 

M. Vojtíšková uvedla, že možným vysvětlením může být, že v době pandemie Covid-19 
a souvisejících omezení se oběti domácího násilí obracely telefonicky spíše na sociální služby 
než na Policii ČR.  

J. Krpálková dodala, že počty výjezdů k incidentům se znaky domácího násilí jsou výrazně 
vyšší, zatímco počty vykázání se snižují. 

J. Mosleh doplnila, že výjezd k incidentu se znakem domácího násilí neznamená, že se 
skutečně jedná o domácí násilí. K identifikaci, zda se jedná o domácí násilí dochází až na 
místě. Telefonní operátor či operátorka pouze zaznamenává, jak se mu telefonát jeví.  

J. Krpálková uvedla, že v řadě rodin dochází k přelévání moci a dynamika vztahů je složitější. 
Pokud policistovi či policistce na základě použití metody SARA vychází, že moc není 
jednoznačně na straně jednoho z partnerů, tak případ nemusí vyhodnotit jako domácí násilí 
a nakonec třeba ani nevykáže.  

M. Vojtíšková dodala, že policisté a policistky mají povinnost vykazovat i v případě závažného 
jednorázového incidentu i hrozby vážnou fyzickou újmou. 

Z. Prokopová vyjádřila zklamání z celkového počtu vykázání a sdílela špatné zkušenosti 
některých klientek Rosa s kontaktováním policie v případě domácího násilí. Rakousko přitom 
eviduje kolem 30 000 vykázání ročně.  Současně se dotázala, M. Vojtíškové co konkrétně 
intervenční centra označují termínem situační násilí. 

M. Vojtíšková odpověděla, že tímto pojmem označují vzájemné násilné incidenty v párech, 
kde není jasně rozdělená role agresora a oběti. Může se jednat např. o náročné rozvodové 
situace, kdy se objeví násilí společně s oznámením rozvodu. 

J. Mosleh uvedla, že policisté a policistky vykazují i v případech psychického násilí. Nezřídka 
se však setkávají se stížnostmi násilných osob na nezákonnost zásahu policie v těchto 
případech. Policisté a policistky musí prokázat, že existovalo riziko závažného ohrožení života 
a lidské důstojnosti.  

J. Poláková se dotázala J. Mosleh jak si vysvětluje, že počty výjezdů Policie ČR se od roku 
2017 dramaticky zvýšily, zatímco počty vykázání se výrazně snížily.  

J. Mosleh odpověděla, že zásadní jsou počty výjezdů, kde bylo identifikováno domácí násilí 
a důvody proč se případně nevykázalo. Tyto informace jsou součástí statistik až od roku 2021.   

M. Šimáček uvedl, že cítí volnost ohledně toho jak policista či policistka přistoupí k úřednímu 
záznamu a vykazování. Vidí zde prostor pro zpřesnění pokynů tak, aby záznamy byly důsledně 
vyplňovány a vykázání skutečně nastala. 

R. Šafařík upozornil na to, že uvedené statistiky za rok 2022 obsahují pouze údaje za první 
dva měsíce. Pokud bychom tyto údaje přepočetli na celý rok, nejedná se dramatický nárůst, 
ale o velmi podobné údaje jako v roce 2020.  

B. Marvánová Vargová dodala, že u případů domácího násilí obecně existuje velká latence, 
proto považuje za důležitou i informaci i o počtu volání na policii se znakem domácího násilí. 
Současně rozumí tomu, že v případě výjezdů k incidentům se znaky domácího násilí nejde 
o skutečné počty případů domácího násilí. Data tak mohou na první pohled působit 
zavádějícím dojmem.  

V průběhu projednávání tohoto bodu odešli členové J. Berkovec a M. Šimáček. Počet 
přítomných osob s hlasovacím právem klesl na 15. 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

9 
 

Ad bod 6 - Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o potírání násilí na ženách 
a domácího násilí, příprava rámcové pozice ČR;  

P. Pešatová představila stručně hlavní body návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady 
o potírání násilí na ženách a domácího násilí (dále jako „Směrnice“) (blíže viz příloha č. 6 
zápisu). Dopady implementace Směrnice na národní rozpočty se odhaduje na 6,6 miliard eur, 
bude se tedy jednat o hojně diskutovaný návrh. Aktuálně byl zveřejněn také český předklad 
Směrnice na stránkách Evropské komise: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022PC0105&from=EN. 

B. Marvánová Vargová uvedla, že se pro zlepšení ochrany obětí domácího a genderově 
podmíněného násilí je vznik a implementace Směrnice zásadní. Z pohledu činnosti Výboru 
řeší řadu důležitých problémů, na které Výbor dlouhodobě upozorňuje. Existující analýzy 
ekonomických dopadů domácího násilí uvádějí dopady na národní rozpočet až 15 miliard. 
Investice do Směrnice a prevence se tedy státům v konečném důsledku vyplatí  

R. Šafařík považuje směrnici za zásadní materiál pro Výbor, neboť představuje ztělesnění 
toho, co požaduje Výbor v rámci opatření Akčního plánu. Není sice tak ambiciózní jako Úmluva 
Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí, ale představuje zásadní 
dopad na právní řád a ohledně naplňování opatření. R. Šafařík dále informoval o odeslání 
komentáře ÚV ČR k jednotlivým článkům Směrnice MSp a dotázal se na harmonogram 
přípravy rámcové pozice ČR. 

P. Pešatová informovala o tom, že vzhledem k tomu, že se jedná o značně rozsáhlou směrnici, 
a řada resortů avizovala zpoždění podkladů, MSp požádá odklad termínu pro přípravu 
rámcové pozice. K projednání na Výboru pro EU by mělo dojít v půlce dubna..  

R. Šafařík upozornil na to, že Směrnice jde nad rámec trestního práva a že její značnou část 
tvoří oblast prevence domácího a genderově podmíněného násilí. V této souvislosti se dotázal, 
zda MSp neuvažovalo o oslovení ÚV ČR ohledně spolugesce a avizoval oslovení MSp ze 
strany ÚV ČR ohledně zájmu o spolugesci.  

P. Pešatová odpověděla, že nad spolugescí ÚV ČR bylo uvažováno, ale čekalo se nejprve na 
sdělení zájmu ze strany ÚV ČR. 

K. Laurenčiková uvedla, že Výbor pro práva dětí se rád připojí k podpoře Směrnice. 
Implementace Směrnice znamená pro ČR ušetření peněž za řešení následků domácího 
a genderově podmíněného násilí děti nevyjímaje. Současně navrhla zapojení CERGE institutu 
ohledně ekonomických argumentů pro podporu Směrnice. 

B. Marvánová Vargová navrhla usnesení Výboru, v rámci kterého Výbor vítá návrh směrnice 
o boji proti násilí na ženách a domácího násilí a doporučuje vládě ČR zaujmout k návrhu 
Směrnice pozitivní rámcovou pozici. Současně avizovala odeslání návrhu usnesení 
k hlasování Výboru per rollam prostřednictvím Sekretariátu. 

Ad bod 7 - Různé 

B. Jakobsen informovala o proběhlých a chystaných školeních k edukativnímu filmu „Zuřivec“ 
ve spolupráci ÚV ČR a norské organizace Alternativa násilí. Další školení jsou v ČR plánována 
na 20.-22. června a 25. listopadu. Na konkrétní termíny je možné se přihlásit na: 
https://zurivec.cz/. Další plánovanou aktivitou v rámci spolupráce s ÚV ČR je konference 12. 
října 2022 a vydání rozšířené publikace „Násilí je možné zastavit“.   

B. Marvánová Vargová  doplnila, že ve dnech 10. a 11. října 2022 proběhne v Praze 
konference WAVE s mezinárodní účastí. 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022PC0105&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022PC0105&from=EN
https://zurivec.cz/


  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

10 
 

Termíny dalších setkání Výboru jsou stanoveny na 23. června, 22. září a 15. prosince 
2022 od 10:00 na ÚV ČR. 

Shrnutí úkolů a závěrů jednání Výboru: 

• Zařadit na jedno z příštích jednání Výboru informaci o aktuálnímu stavu přípravy 
návrhu novely zákona o sociálních službách a způsobu plnění doporučení Analýzy 
dostupnosti specializovaných sociálních služeb pro osoby ohrožené domácím 
a genderově podmíněným násilím v ČR (sekretariát Výboru). činu znásilnění 
k hlasování per rollam (J. Poláková, sekretariát Výboru), 

• Rozeslat návrh usnesení Výboru ke Směrnici k hlasování per rollam (Sekretariát). 
 

Jednání bylo ukončeno ve 13:00. 

 

Schválila:  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

B. Marvánová Vargová, předsedkyně Výboru 

 

Zapsal: M. Pavlíček, sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů. 

 

 

 

 

 

 

 

 


